2

	UBND TỈNH VĨNH LONG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BC-SNN&MT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày       tháng     năm 2025

BÁO CÁO
So sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết Ban hành Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường tiến hành so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết Ban hành Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với các Nghị quyết đã được Ủy ban nhân dân các tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh ban hành. Kết quả thực hiện như sau:
1. Tổng hợp mức thu phí thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường 03 tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh: Có phụ lục kèm theo.
2. Thuyết minh đề xuất mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí lĩnh vực môi trường
- Phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; phí thẩm định phương án cải tạo phục hồi môi trường: mức thu đề xuất căn cứ theo hình thức thẩm định là họp hội đồng thẩm định, trường hợp cần thiết có khảo sát thực hiện, không đề xuất mức thu theo tổng vốn đầu tư.
- Phí thẩm định cấp, cấp lại, điều chỉnh giấy phép môi trường: mức thu đề xuất căn cứ theo hình thức thẩm định là họp hội đồng thẩm định; họp hội đồng thẩm định và khảo sát thực tế; Đoàn kiểm tra; Đoàn kiểm tra có quan trắc chất thải sau xử lý; thẩm định đối với đối tượng là dự án đầu tư, cơ sở không thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải theo quy định của Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.
(Mức thu phí cho từng đối tượng căn cứ theo tính toán tại Đề án thu phí thẩm định thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)
- Mức thu phí được xây dựng căn cứ vào mức chi tương ứng cho hội đồng thẩm định, Đoàn kiểm tra, mức chi bản nhận xét, công tác phí, chi phí đi lại và các chi phí khác thực hiện theo Nghị quyết số 07/2025/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành Quy định mức chi về công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long và Nghị quyết số 07/2025/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành Quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
- Tham khảo các tỉnh Đồng Tháp, thành phố Cần Thơ, An Giang đang xây dựng mức thu để trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- VP UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;

- Phòng KHTC;
- Lưu: VT, MT, Tuyết.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Võ Văn Ngoan

DỰ THẢO

PAGE